
 

 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816 fax 0773/908816 e-mail 

ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it Codice Univoco Ufficio 

UF3PAR 

Agli Atti 

All’Albo on Line 

Amministrazione Trasparente 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45365 
Titolo del progetto: Transizione digitale: verso una Scuola 4.0 

CUP: I24D23003710006 
CIG: B70D548504 -                      

 
OGGETTO: Determina di affidamento a seguito di Trattativa Diretta su MEPA, Identificativo 5371893 ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 -  ERREBIAN SpA - Via dell’informatica, 8 – 00071 Pomezia -  Roma – Partita Iva 
02044501001,  importo affidamento € 3.838,30   (IVA esclusa) per la fornitura del servizio di pubblicità (materiale 
pubblicitario con grafica personalizzata) - (DM 66/2023)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2024/25; 

   VISTO l’avviso M.I.M. – CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45365 Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023 

 VISTO l’atto di concessione prot. n° 38229 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa 

   VISTO il Programma annuale relativo all’E.F. 2025 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

   VISTO  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

   VISTA  la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
   CONSIDERATO che il servizio/fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip o sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

  PRESO ATTO che l’art.17, comma 2, del D.Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziari e tecnico-professionale; 
  PRESO ATTO che per l’Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica è stato generato il CUP I24D23003710006; 

  VISTO Il disposto degli articoli 49 e 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del principio di rotazione 
ed eventuali deroghe; 

   RILEVATA la necessità di provvedere all’ acquisto materiale di facile consumo per la realizzazione del DM 66/2023;  
  VISTA la Determina di indizione procedura/Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per la fornitura di materiale 

prot. Nr 4890 del 16/05/2025 con la quale è stato avviato il procedimento per l’acquisizione della fornitura in parola;  
RITENUTO opportuno individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Ditta ERREBIAN SpA - Via 
dell’informatica, 8 – 00071 Pomezia -  Roma – Partita Iva 02044501001, 
CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

VISTA la RDO Richiesta di Offerta generata sul sistema MEPA, identificativo NR. 5371893 trasmessa all’operatore 
economico ERREBIAN SpA - Via dell’informatica, 8 – 00071 Pomezia -  Roma – Partita Iva 02044501001, 

  Importo presunto di fornitura   € 3.838,30 escluso IVA; 
  VISTA  l’offerta presentata da parte dell’operatore economico pervenuta attraverso il sistema MEPA, acquisita agli atti 

della Scuola con prot. N. 5285 del 28/05/2025; 
  PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della Scuola; 
  PRESO ATTO della regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
  PRESO ATTO  della documentazione richiesta e ricevuta, in particolare: 

1. Dichiarazione titolare effettivo 
2. Dichiarazione assenza cause incompatibilità 
3. Dichiarazione possesso requisiti D.lgs.36-202310 art 90 100 36.2023 
4. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 
5. Offerta economica 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 4 del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei 
principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti 
e sotto soglia; 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 
50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi 
frazionamenti; 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Tania GAMBA, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP  non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del 
cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente decisione   
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola alla ditta ERREBIAN SpA - Via dell’informatica, 
8 – 00071 Pomezia -  Roma – Partita Iva 02044501001,   per un importo di fornitura   pari ad   € 3.838,30 escluso IVA.   

  DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 15 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, per le motivazioni e le finalità di cui alle   premesse,   
le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione   all’esercizio finanziario in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
  Programma Annuale esercizio finanziario di esigibilità: 2025 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate ai sensi dell’articolo 16 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 e con pagamento sul conto 
dedicato per l’affidamento in oggetto comunicato a questa istituzione scolastica stazione appaltante dalla ditta affidataria, 
nel rispetto dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa GAMBA Tania 
Firmato digitalmente 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/

		2025-05-28T11:42:36+0200
	TANIA GAMBA




